П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития
конкуренции в субъектах Российской Федерации», в целях координации
деятельности по вопросам реализации в Кемеровской области - Кузбассе
стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать совет по развитию конкуренции в Кемеровской области -
Кузбассе и утвердить его состав.

2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по развитию
конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе.

3. Признать утратившими силу постановления Губернатора
Кемеровской области:

от 07.10.2016 № 70-пг «О создании совета по содействию развитию
конкуренции в Кемеровской области»;

от 14.11.2016 № 83-пг «О внесении изменений в постановление
Губернатора Кемеровской области от 07.10.2016 № 70-пг «О создании совета
по содействию развитию конкуренции в Кемеровской области»;

от 25.10.2017 № 73-пг «О внесении изменений в постановление
Губернатора Кемеровской области от 07.10.2016 № 70-пг «О создании совета
по содействию развитию конкуренции в Кемеровской области»;

от 17.08.2018 № 49-пг «О внесении изменений в постановление
Губернатора Кемеровской области от 07.10.2016 № 70-пг «О создании совета
по содействию развитию конкуренции в Кемеровской области».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте
«Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

О создании совета по развитию конкуренции
в Кемеровской области - Кузбассе

И.о. Губернатора
Кемеровской области - Кузба

Р Jr.R iv '.finORO

собой.

г.Кеыероьо ■
5 июля 2019 г.
44-пн

В.Н. Телегин

2

Утвержден
постановлением Губернатора

Кемеровской области -  Кузбасса
от 5 июля 2019 г. № 44-пг

Состав
совета по развитию конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе

Цивилев
Сергей Евгеньевич
Венгер
Константин Геннадьевич

Конюхов
Павел Васильевич

Антипов
Дмитрий Игоревич
Ариткулов
Андрей Владимирович

Аршинцева
Любовь Аркадьевна

Белых
Игорь Кимович

Вейс
Екатерина Анатольевна
Вершинина
Любовь Ивановна

Волошина
Зоя Николаевна
Воронина
Елена Анатольевна
Востриков
Евгений Викторович
Высоцкий
Сергей Васильевич

- Губернатор Кемеровской области - Кузбасса,
председатель совета
- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по экономическому развитию),
заместитель председателя совета
- начальник отдела экономики транспорта, связи
и сельского хозяйства управления экономики
отраслей реального сектора департамента
экономического развития Администрации
Кемеровской области, секретарь совета
- и.о. начальника департамента транспорта
и связи Кемеровской области
- начальник департамента сельского хозяйства
и перерабатывающей промышленности
Кемеровской области
- руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Кемеровской области
(по согласованию)
- исполнительный директор Кемеровского
регионального отделения Российского союза
промышленников и предпринимателей
«Кузбасский союз работодателей»
(по согласованию)
- начальник департамента экономического
развития Администрации Кемеровской области
- исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Кемеровской
области» (по согласованию)
- уполномоченный по правам человека в
Кемеровской области (по согласованию)
- начальник департамента социальной защиты
населения Кемеровской области
- генеральный директор АО «Кузбасский
технопарк» (по согласованию)
- начальник департамента природных ресурсов
и экологии Кемеровской области

3

Гайденко
Ирина Викторовна
Герасимцев
Андрей Викторович

Гончарова
Вера Ивановна
Десяткин
Кирилл Александрович

Драница
Сергей Викторович

Ижмулкина
Екатерина
Александровна
Казаченко
Ольга Алексеевна

Кислов
Роман Олегович
Кочетков
Валерий Николаевич

Крупин
Алексей Владимирович

Куприянов Виталий
Викторович

Кухарская Наталья
Евгеньевна

Латышенко
Елена Петровна

Лысых
Ольга Борисовна

Малин
Михаил Васильевич

- начальник Государственной жилищной
инспекции Кемеровской области
- и.о. начальника департамента
электроэнергетики Администрации Кемеровской
области
- начальник управления по ценным бумагам
и страховому рынку
- начальник департамента жилищно-
коммунального и дорожного комплекса
Кемеровской области
- управляющий Отделением по Кемеровской
области Сибирского главного управления
Центрального Банка Российской Федерации
(по согласованию)
- и.о. ректора ФГБОУВО «Кемеровский
государственный сельскохозяйственный
институт» (по согласованию)
- председатель комитета по управлению
государственным имуществом Кемеровской
области
- директор ООО «Беловское рыбное хозяйство»
(по согласованию)
- директор ФГБНУ «Федеральный
исследовательский центр угля и углехимии»
Сибирского отделения Российской академии наук
(по согласованию)
- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по инвестициям, инновациям и
предпринимательству) ,
- директор государственного казенного
учреждения Кемеровской области «Агентство
по привлечению и защите инвестиций»
(по согласованию)
- руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Кемеровской
области (по согласованию)
- уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кемеровской области
(по согласованию)
- начальник Государственной службы по надзору
и контролю в сфере образования Кемеровской
области
- начальник департамента охраны здоровья
населения Кемеровской области

4

Малышева
Елена Ивановна
Малюта
Дмитрий Владимирович
Марков
Николай Николаевич
Маршалко
Олег Васильевич
Никитенко
Сергей Михайлович
Оке
Евгений Иванович

Орлов
Глеб Владимирович
Панов
Андрей Анатольевич
Пахомова
Елена Алексеевна
Пермякова
Инга Юрьевна

Печеркина
Ирина Александровна
Попова
Светлана Александровна
Похилько
Татьяна Валентиновна

Прокопов
Владимир Валентинович

Рондик
Ирина Николаевна
Старинчикова
Мария Васильевна

Старосвет
Леонид Владимирович

- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по вопросам социального развития)
- председатель региональной энергетической
комиссии Кемеровской области
- начальник главного управления архитектуры
и градостроительства Кемеровской области
- председатель Федерации профсоюзных
организаций Кузбасса (по согласованию)
- директор НО «Ассоциация машиностроителей
Кузбасса» (по согласованию)
- руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Кемеровской области
(по согласованию)
- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по строительству)
- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по промышленности, транспорту и экологии)
- заместитель Губернатора Кемеровской области
(по вопросам образования и науки)
- руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Кемеровской области
(по согласованию)
- начальник департамента строительства
Кемеровской области
- начальник главного контрольного управления
Кемеровской области
- начальник управления лицензирования медико
фармацевтических видов деятельности
Кемеровской области
- председатель правления автономной
некоммерческой организации по развитию
социального предпринимательства и
предоставления социальных услуг «Социальный
скреп» (по согласованию)
- председатель Общественной палаты
Кемеровской области (по согласованию)
- исполнительный директор Кемеровского
областного отделения Общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «Опора России»
(по согласованию)
- начальник департамента промышленности
Кемеровской области

5

Телегин
Вячеслав Николаевич
Трихина
Вероника Валерьевна

Тюрина
Ольга Анатольевна

Утенкова
Ольга Михайловна
Хлебунов
Евгений Сергеевич
Чепкасов
Артур Владимирович
Чурина
Елена Владимировна
Шавгулидзе
Марина Геннадьевна

Шамгунов
Денис Амирович
Филимонов
Алексей Леонидович

- первый заместитель Губернатора Кемеровской
области
- начальник департамента по развитию
предпринимательства и потребительского рынка
Кемеровской области
- руководитель Управления Росреестра по
Кемеровской области - Кузбассу
(по согласованию)
- и.о. начальника департамента информационных
технологий Кемеровской области
- начальник департамента контрактной системы
Кемеровской области
- начальник департамента образования и науки
Кемеровской области
- начальник департамента инвестиций и
стратегического развития Кемеровской области
- генеральный директор Союза «Кузбасская
торгово-промышленная палата»
(по согласованию)
- начальник департамента труда и занятости
населения Кемеровской области
- директор ООО «СХП Михайловское»
Прокопьевский район (по согласованию)

6

Утверждено
постановлением Губернатора

Кемеровской области - Кузбасса
от 5 июля 2019 г. № 44-пг

Положение
о совете по развитию конкуренции
в Кемеровской области - Кузбассе

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию конкуренций в Кемеровской области -
Кузбассе (далее - совет) является коллегиальным совещательным органом,
обеспечивающим координацию действий исполнительных органов
государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления муниципальных образований Кемеровской области,
общественных и иных организаций Кемеровской области по развитию
конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе.

1.2. В своей деятельности совет руководствуется федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области -
Кузбасса, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи совета

2.1. Содействие развитию конкуренции в Кемеровской области -
Кузбассе.

2.2. Выработка рекомендаций по совершенствованию конкурентной
среды в Кемеровской области - Кузбассе.

3. Основные направления деятельности совета

3.1. Оценка состояния конкурентной среды в Кемеровской области -
Кузбассе, выявление и анализ проблем ограничения конкуренции в отраслях
экономической деятельности на территории Кемеровской области - Кузбасса.

3.2. Рассмотрение хода выполнения мероприятий плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции (далее -
«дорожная карта»), выработка предложений по ее корректировке.

7

3.3. Рассмотрение и согласование подготавливаемых в целях
стимулирования развития конкуренции:

проекта перечня товарных рынков с аргументированным
обоснованием выбора каждого товарного рынка и описанием текущей
ситуации на каждом товарном рынке, а также анализом основных проблем и
методов их решения;

проекта «дорожной карты», включая информацию о разработке и
выполнении мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;

результатов и анализа результатов мониторинга состояния и развития
конкуренции на товарных рынках Кемеровской области - Кузбасса;

иной информации и проектов правовых актов в части их
потенциального воздействия на состояние и развитие конкуренции.

3.4. Рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и
развитии конкуренции на товарных рынках Кемеровской области - Кузбасса.

4. Права совета

Совет имеет право:
принимать решения по вопросам, относящимся к его компетенции,

направлять рекомендации в исполнительные органы государственной власти
Кемеровской области - Кузбасса, органы местного самоуправления
муниципальных образований Кемеровской области и иные заинтересованные
органы и организации, если это не противоречит действующему
законодательству;

запрашивать и получать у территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти в Кемеровской области, исполнительных
органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органов
местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской
области, организаций, находящихся на территории Кемеровской области -
Кузбасса, необходимую информацию, документы и материалы для решения
задач, стоящих перед советом;

приглашать на заседания совета и заслушивать предложения
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в Кемеровской области, исполнительных органов
государственной власти Кемеровской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Кемеровской области,
представителей общественных организаций, представляющих интересы
предпринимателей и потребителей, органов управления внебюджетными
фондами, представителей потребителей товаров и услуг, задействованных в

8

механизмах общественного контроля за деятельностью субъектов
естественных монополий;

привлекать граждан, экспертов и консультантов, ученых,
общественные объединения, бизнес-сообщества, средства массовой
информации к обсуждению вопросов, касающихся инициатив по развитию
конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе;

создавать экспертные и рабочие группы или комиссии для решения
вопросов, входящих в компетенцию совета.

5. Организация деятельности совета

5.1. В состав совета входят председатель совета, заместитель
председателя совета, секретарь совета и члены совета.

5.2. Председатель совета:
руководит деятельностью совета;
председательствует на заседаниях совета;
обеспечивает и контролирует выполнение решений совета;
принимает решение о проведении заседания совета.
В случае отсутствия председателя совета его функции выполняет

заместитель председателя совета.
5.3. Секретарь совета:
ведет протокол заседания совета;
изготавливает и подписывает протокол заседания совета у

председательствующего;
обеспечивает размещение протоколов заседания совета на

официальном сайте Администрации Кемеровской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Стандарт развития
конкуренции».

5.4. Члены совета:
участвуют лично в заседаниях совета;
способствуют выполнению и (или) выполняют поручения совета;
выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в

компетенции совета;
осуществляют необходимые мероприятия по подготовке,

выполнению, контролю за выполнением решений совета;
при необходимости представляют замечания, предложения и особые

мнения для включения в ежегодный доклад о состоянии и развитии
конкуренции на товарных рынках Кемеровской области - Кузбасса.

9

5.5. Заседание совета необходимо проводить не реже одного раза в
квартал.

Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует
более половины от общего числа членов совета.

5.6. Решения совета:
принимаются путем открытого голосования простым болыпинствдм

голосов присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства
голосов решающим является голос председательствующего;

оформляются в виде протоколов, которые подписывает
председательствующий.

5.7. Совет может создавать рабочие группы из числа членов совета с
привлечением представителей исполнительных органов государственной
власти Кемеровской области - Кузбасса, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, общественных и других
организаций Кемеровской области - Кузбасса для реализации отдельных
направлений деятельности совета.

5.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета
осуществляет департамент экономического развития Администрации
Кемеровской области.